Дело № 1-43/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с.Наровчат 31 июля 2017 года

Наровчатский районный суд Пензенской области в составе председательствующего судьи Мещерина А.В.,

при секретаре судебного заседания Калининой Т.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Наровчатского района Пензенской области Дьяконова А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Нефедовой Т.А., представившей удостоверение № 227 и ордер № 4837 от 31 июля 2017 года,

представителей потерпевшего ФИО5 и ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Наровчатского районного суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 обвиняется в хищении вверенного ей чужого имущества, совершенном с использованием служебного положения, в крупном размере.

Согласно обвинительному заключению преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, занимая, согласно приказу начальника обособленного структурного предприятия (далее ОСП) Нижнеломовский почтамт Управления Федеральной почтовой службы (далее УФПС) Пензенской области филиала Федерального государственного унитарного предприятия (далее- ФГУП) «Почта России» №-пр от ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ должность начальника отделения почтовой связи (далее – ОПС) 

<

данные изъяты> 442643 ОСП Нижнеломовский почтамт УФПС Пензенской области филиала ФГУП «Почта России»,расположенного по адресу: 

<

адрес> будучи обязанной в соответствии с заключенным с ней трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ: 

- бережно и по назначению использовать оборудование и иное имущество, предоставленное ей Работодателем для выполнения возложенных на неё по настоящему Трудовому договору обязанностей (п.2.1.3);

- способствовать своими действиями достижению максимальной прибыли Предприятия (п.2.1.4);

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб Предприятию, его имуществу, финансам и имиджу (п. 2.1.7);,

являясь на основании заключенного с ней Договора от ДД.ММ.ГГГГ № о полной индивидуальной материальной ответственности, лицом, принявшим на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества (п.1), и будучи обязанной в соответствии с настоящим договором:

а) бережно относится к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба;

б) своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

в) вести учет, составлять и передавать в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

г) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

будучи обязанной и наделенной полномочиями на основании Квалификационной характеристики начальника ОПС (4 класса) 

<

адрес> ОСП Нижнеломовский почтамт УФПС Пензенской области филиала ФГУП «Почта России» №.13.1.2-3/115 от ДД.ММ.ГГГГ выполнять следующие виды работ: 

- реализацию товаров (прием разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление товаров в кредит, расчетно-кассовые операции) (п. 3.6);

-учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций ( п. 3.26);

- организация учета рабочего времени работников (п. 3.27);

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки (п.3.30);

- производить контрольно-кассовые операции (п. 3.39);

- осуществлять работу по приему, хранению и отпуску товарно-материальных ценностей (п.3.41);

- вести учет складских операций, обеспечивать соблюдение правил оформления и сдачи приходно-расходных документов, составлять установленную отчетность (п. 3.42);

- осуществлять отчетную документацию по движению товарно-материальных ценностей внутри отделения почтовой связи, обеспечивать документальную передачу товара работникам отделения, осуществляющим функции по реализации товара покупателям на дому ( п. 3.45);

- осуществлять контроль над сохранностью товарно-материальных ценностей в торговом зале и на складе (п. 3.46);

в конце ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время в ходе следствия не установлены, испытывая трудное семейное материальное положение, исполняя свои служебные обязанности и находясь на своем рабочем месте, в помещении ОПС 442643 ОСП Нижнеломовского почтамта УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. Б.Колояр, 

<

адрес>, обладая, в соответствии со своим служебным положением, полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися в кассе ОПС и обладая доступом к ним, а так же обладая в силу своего служебного положения полномочиями по распоряжению товарами народного потребления (продуктами питания, бытовой химией, косметикой, хозтоварами, одеждой и т.п.), предназначенными для реализации населению, находящимися в помещении ОПС 

<

адрес> 442643, осознавая реальную возможность доступа и распоряжения вверенными ей денежным средствами и товарно-материальными ценностями ФГУП «Почта России», находящимся в кассе и помещении ОПС 

<

адрес> 442643 ОСП Нижнеломовского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», и желая обогатиться за счет данных денежных средств и товарно-материальных ценностей, в нарушении трудового договора, договора о полной индивидуальной материальной ответственности и квалификационной характеристики, решила, используя свое служебное положение, действуя вопреки интересам службы, в рабочее время систематически, по мере возникающей необходимости, похищать из кассы и помещения ОПС 

<

адрес> 442643 ОСП Нижнеломовского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России» вверенные ей денежные средства и товарно-материальные ценности, находящиеся в ее правомерном ведении, путем систематического частичного изъятия наличной денежной массы и товарно-материальных ценностей ФГУП «Почта России» с последующим обращением их в свою собственность. После чего ФИО1, в исполнение своего преступного умысла, направленного на систематического хищение вверенного ей чужого имущества, находящегося в ее правомерном ведении, в период времени не ранее чем с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществляя свою трудовую деятельность, находясь в рабочее время, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут в помещении ОПС 

<

адрес> 442643 ОСП Нижнеломовского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес> обладая в соответствии с занимаемой должностью служебными полномочиями по осуществлению учета денежных средств и материальных ценностей, контролю за ведением кассовых операций, составлению ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг, являясь материально-ответственным лицом с возложенной на неё обязанностью обеспечения сохранности вверенных ей наличных денежных средств и товарно-материальных ценностей, в нарушение трудового договора, договора о полной индивидуально материальной ответственности и Квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса ОПС 

<

адрес> 442643 ОСП Нижнеломовского почтамта УФПС Пензенской области - Филиала ФГУП «Почта России», осознавая противоправный характер своих действий и желая достичь преступного результата, руководствуясь чувством личной корыстной заинтересованности, выражающемся в получении для себя незаконной материальной выгоды, и стремлением удовлетворить свои материальные потребности, в помещении ОПС 

<

адрес> 442643, из корыстных побуждений, руководствуясь единым умыслом, направленным на присвоение денежных средств и товарно-материальных ценностей, неоднократными тождественными действиями, аналогичным способом, из одного и того же источника – кассы ОПС 

<

адрес> 442643, а так же помещения ОПС 

<

адрес> 442643, умышленно похитила путем присвоения, вверенные ей и принадлежащие ФГУП «Почта России» денежные средства в общей сумме 163 433 рубля 47 копеек и товарно-материальные ценности, предназначенные для продажи населению: продукты питания, средства гигиены и бытовой химии, косметику, текстильную продукцию и хозяйственные товары на общую сумму 91 226 рублей 55 копеек, а всего на общую сумму 254 660 рублей 02 копейки, которые она незаконно обратила в свою собственность и распорядилась похищенным по своему усмотрению. Действия ФИО1 повторялись в течение продолжительного времени, имели общую цель, охватывались единым преступным умыслом и являются единым продолжаемым преступлением. С целью сокрытия фактов совершения ею хищения вверенных денежных средств и товарно-материальных ценностей, ФИО1 умышленно искажала отчетную документацию (ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы №), которую предоставляла в ОСП Нижнеломовский почтамт и составляла подложные накладные и ведомости на передачу части товаров почтальонам ОПС 

<

адрес> 442643, которые предъявляла при проведении в ОПС 

<

адрес> 442643 ревизий и инвентаризаций ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ членам ревизионных комиссий из числа работников ОСП Нижнеломовский почтамт. Своими преступными действиями ФИО1 причинила ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 254 660 рублей 02 копейки, что является крупным размером.

В судебном заседании с предъявленным обвинением подсудимая ФИО1. полностью согласилась, вину признала, существо предъявленного ей обвинения понимает, поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердила, что ходатайство заявлено добровольно в момент ознакомления с материалами уголовного дела, без какого-либо принуждения, после консультации с защитником и в его присутствии, характер и последствия заявленного ходатайства и постановления приговора без судебного разбирательства полностью осознает. 

Государственный обвинитель, представители потерпевшего, защитник на рассмотрение дела в особом порядке согласны.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, её вина подтверждается и собранными по делу доказательствами. 

При данных обстоятельствах вину ФИО1 следует признать установленной. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, есть все основания для принятия судебного решения без разбирательства дела, условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенные лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, влияние назначаемого наказания на её исправление, обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что подсудимая ФИО1 характеризуется удовлетворительно, судимости не имеет, к административной ответственности не привлекалась. Обстоятельств, отягчающих её наказание, не имеется. Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, признает явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Так как дело рассмотрено в порядке особого судопроизводства, при назначении наказания суд применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ. 

В то же время суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую.

С учетом указанных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и предупреждения совершения ею новых преступлений без реального отбывания наказания, в связи с чем при назначении наказания применяет положения ст.73 УК РФ.

Принимая во внимание, что для разрешения предъявленного по делу гражданского иска необходимо проведение дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, вопрос о размере возмещения гражданского иска следует передать для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде двух лет лишения свободы.

Назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы на основании ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных; периодически, в установленное данным органом время, являться для регистрации. 

Избранную ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Признать за ФГУП «Почта России» право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения гражданского иска для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>.

На приговор может быть подано апелляционное представление, либо апелляционные жалобы в Пензенский областной суд через Наровчатский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора с учетом требований ст.317 УПК РФ.

В случае обжалования приговора осужденный в течение 10 суток со дня вручения копии приговора или иного решения и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия его в заседании суда апелляционной инстанции.

Судья А.В.Мещерин